

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THƯỜNG THẮNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Thường Thắng, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (ngày 30/4), 138 năm ngày Quốc tế lao động (ngày 01/5), 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (ngày 07/5) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (ngày 19/5)

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 19/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hoà về thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng 49 ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (ngày 30/4), 138 năm ngày Quốc tế lao động (ngày 01/5), 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (ngày 07/5) và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (ngày 19/5); Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch phát động thi đua cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, yêu quê hương đất nước; tinh thần đoàn kết, sáng tạo của các tập thể, cá nhân lập nhiều thành tích, hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024, góp phần hoàn thành sớm và vượt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu

Tập trung giải quyết những việc khó, tháo gỡ các nút thắt, điểm nghẽn với tinh thần "*càng khó khăn càng phải thi đua*". Nêu cao tinh thần "*nói đi đôi với làm, thực hiện đúng lộ trình kế hoạch đề ra*" bám sát, triển khai, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao ... theo phương châm 3 dám "*dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung*", 3 hơn "*quyết liệt hơn, linh hoạt hơn, hiệu quả hơn*" và 5 rõ "*rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm*"; định kỳ kiểm điểm tiến độ, tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hoặc báo cáo, đề xuất lãnh đạo UBND xã, Thường trực Đảng ủy kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc (*nếu cần thiết*), tránh tình trạng kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ chung và tiến độ các nhiệm vụ khác liên quan của xã. Tích cực phối hợp trong công tác, tránh đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, quyết tâm thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, chất lượng, đạt và vượt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu: Phấn đấu hoàn thành 08 nhiệm vụ dưới đây *xong trước ngày 19/5/2024*.

- (1) Thu ngân sách trên địa bàn năm 2024: từ 65% dự toán huyện giao trở lên.
- (2) Giải ngân vốn đầu tư công năm 2024: từ 30% kế hoạch vốn trở lên.
- (3) Giải phóng mặt bằng xong: Trụ sở Công an xã.
- (4) Từ ngày 24/4/2024 trở đi, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã: Không có hồ sơ quá hạn.

(5) Giải quyết dứt điểm 03 vụ việc xong trước ngày 19/5/2024: (1) Đơn tố cáo của công dân thôn Đồng Tâm; (2) Vụ việc của bà Đoàn Thị Oanh, bà Nguyễn Thị Thanh Tuyền và bà Nguyễn Thị Thu Hồng thôn Đoàn Kết; (3) Vụ việc của bà Phạm Thị Thu Hồng, Tổ dân phố số 3, Thị trấn Thắng.

(6) Hoàn thành việc hỗ trợ xây mới 02 ngôi nhà cho hộ bà Nguyễn Thị Huệ (Tam Sơn) và hộ ông Nguyễn Văn Hiếu (Hồng Tiến) thuộc hộ nghèo, cận nghèo và người có công (trước ngày 19/5/2024).

(7) Hoàn thành chỉ tiêu vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện theo Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND xã về thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 trên địa bàn xã Thường Thắng.

(8) Trang trí băng rôn, khẩu hiệu... chỉnh trang khu vực trụ sở cơ quan xã...; Tổ chức các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 138 năm ngày Quốc tế lao động, 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (*trang trí, chỉnh trang xong trước ngày 30/4/2024; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử trong suốt thời gian diễn ra các ngày lễ*).

2. Phân công nhiệm vụ, thời gian hoàn thành: Theo biểu chi tiết kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành chuyên môn được giao chịu trách nhiệm chủ trì thực hiện đảm bảo đúng mục tiêu và thời gian đề ra; trường hợp không hoàn thành phải có báo cáo giải trình nêu rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan, trách nhiệm của cá nhân trong quá trình thực hiện.

2. Các ngành chuyên môn được giao nhiệm vụ phối hợp thực hiện: Chủ động, tích cực thực hiện tốt phần việc phối hợp thuộc chức năng của mình, tránh đùn đẩy, thoái thác trách nhiệm hoàn toàn cho ngành chuyên môn chủ trì; trường hợp không hoàn thành phải có báo cáo giải trình nêu rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan, trách nhiệm của cá nhân trong quá trình thực hiện.

3. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê đơn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND xã khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích, phê bình, nhắc nhở, kiến nghị xử lý các trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ do nguyên nhân chủ quan trong thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Chủ tịch UBMTTQ và Trưởng các đoàn thể xã;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dịu

NỘI DUNG THI ĐUA, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, THỜI GIAN HOÀN THÀNH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 24/4/2024 của Chủ tịch UBND xã)

TT	Nội dung		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
	Mục tiêu	Thời gian hoàn thành		
1	Thu ngân sách trên địa bàn năm 2024: từ 65% dự toán huyện giao trở lên.	Trước ngày 19/5/2024	Công chức Tài chính- Kế toán	
2	Giải ngân vốn đầu tư công năm 2024: từ 30% kế hoạch vốn trở lên	Trước ngày 19/5/2024	Công chức Tài chính- Kế toán	
3	Giải phóng mặt bằng xong: Khu dân cư Thường Thắng; Trụ sở Công an xã.	Trước ngày 19/5/2024	Công chức Địa chính- Xây dựng	
4	Từ ngày 24/4/2024 trở đi, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã: Không có hồ sơ quá hạn	Trước ngày 19/5/2024	Công chức Văn phòng- Thống kê	Công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa
5	Giải quyết dứt điểm 03 vụ việc xong trước ngày 19/5/2024: (1) Đơn tố cáo của công dân thôn Đồng Tâm; (2) Vụ việc của bà Đoàn Thị Oanh, bà Nguyễn Thị Thanh Tuyền và bà Nguyễn Thị Thu Hồng thôn Đoàn Kết; (3) Vụ việc của bà Phạm Thị Thu Hồng, Tổ dân phố số 3, Thị trấn Thắng	Trước ngày 19/5/2024	- Tổ xác minh: Nội dung 1; - Công chức Địa chính- Xây dựng: Nội dung 2, 3	Công chức chuyên môn liên quan
6	Hoàn thành chỉ tiêu vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện theo Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND xã về thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 trên địa bàn xã Thường Thắng	Trước ngày 19/5/2024	Đại lý Bảo hiểm xã	Cán bộ, công chức phụ trách các thôn
7	Trang trí băng rôn, khẩu hiệu... chỉnh trang khu vực trụ sở cơ quan xã...; Tổ chức các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng	Trang trí, chỉnh trang xong trước ngày 30/4/2024;	Công chức Văn hoá- Xã hội	Ban Biên tập Công TTĐT xã

	<p>miền Nam thống nhất đất nước, 138 năm ngày Quốc tế lao động, 70 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ và 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (<i>trang trí, chỉnh trang xong trước ngày 30/4/2024; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử trong suốt thời gian diễn ra các ngày lễ</i>)</p>	<p>tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử trong suốt thời gian diễn ra các ngày lễ</p>		
--	---	---	--	--